
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 24 de outubro de 2022. 

 
Oficio nº 1286/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1058/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 1058/2022, de autoria do Nobre Vereador Ney Patrício, encaminhado 
pelo Ofício no 1437/2022-GP, de 4 de outubro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o convênio de subvenção do 
Centro de Nutrição Infantil – CENNI, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do 
Memorando no 53545, de 20 de outubro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 27/10/2022

     
     NEY PATRÍCIO
         Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 20/10/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 1058/2022 - MI 52474/2022

Número: 
53545/2022

 

Senhora Diretora,

 

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa 
Senhoria o Memorando Interno 55205/2022 emitido pela Secretaria Municipal de 
Saúde, referente ao Requerimento n. 1058/2022.

 

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Jaqueline Tontini - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - SECRETARIA DA SAÚDE Data: 20/10/2022

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 1058/2022 - MI 52474/2022

Número: 
55205/2022

 

Vossa Senhoria:

 

Em resposta ao MI 53535/2022, qual referencia ao Requerimento 1058/2022 – MI 52474/2022 
e solicita informações em face do convênio do Centro de Nutrição Infantil – CENNI, temos a evidenciar 
antecipadamente, o apreço e admiração desta Secretaria aos projetos ofertados pelo referido Centro 
nestes 29 anos de atividades desenvolvidas com excelência e comprometimento neste Município.

Justamente por essa dedicada parceira, a Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu, através desta 
Secretaria de Saúde, possui convênio assinado com a Instituição – Termo de Convênio no 002/2020 e 
3o Termo Aditivo, quais contemplam consultas médicas nas especialidades de Neuropediatria, 
Cardiopediatria e Gastropediatria, em vigência desde fevereiro/2020 até dezembro/2023.

Neste ainda, informamos o valor do Convênio supracitado, que compreende R$2.979.824,00 
(dois milhões novecentos e setenta e nove mil e oitocentos e vinte quatro reais), visando 
especialmente o atendimento de crianças e adolescentes de 0 a 14 anos com distúrbios nutricionais, 
distúrbios gastrointestinais e distúrbios neurológicos ou cardiopatias e/ou suas complicações.

Todos esses dados e informações mencionadas estão descritas detalhadamente no Plano de 
Trabalho apresentado e aprovado quando da justificativa trazida para as referidas contratações dos 
profissionais na continuidade de oferta dos Projetos elencados através do Requerimento 1058/2022.

Cabe esclarecer ainda que o Município possui Chamamento Público no 005/2017 em aberto, 
qual oferta credenciamento de empresas para atendimento na rede SUS (Atenção Básica e 
Especializada), contemplando profissionais nestas áreas de atuação – sendo que, havendo procura e 
atendendo aos requisitos necessários da referida Chamada Pública, após devido credenciamento, 
estes poderão somar aos profissionais já existentes e procederem as parcerias necessárias para o 
desenvolvimento e atendimentos com semelhante esmero.

Desta forma, no presente momento, esta Secretaria de Saúde e Prefeitura Municipal, tornam-
se limitados à possibilidade de acréscimo orçamentário ao valor já repassado à Instituição.

Sendo assim, certos da compreensão às informações prestadas, motivados sempre pelo apoio 
recebido aos projetos e ações desenvolvidas conjuntamente, quais compartilham objetivo em comum: 
um Sistema realmente Único de Saúde, baseado nos princípios da universalização, da eqüidade, da 
integralidade, da descentralização e da participação popular e à disposição para maiores 
esclarecimentos, despedimo-nos.
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Atenciosamente, 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Tânia Wildner Ferreira - Assessoria de Gabinete SMSA
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 53.545/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 1058/2022 - MI 52474/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=29c4ed8a-d4ba-45e2-8198-ec70ef21f2b9&cpf=03015015990

Hash do Documento

Código para verificação: 

29c4ed8a-d4ba-45e2-8198-ec70ef21f2b9

BE096437C2874E8FFDBAF84164E24435ECD2E49396C44B32B53297E06C588E94

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 55205/2022.pdf - e3258e95-5f0f-436a-b59d-c21f59bde92c

 Jaqueline Tontini  (Signatário) - CPF: ***15015990** em 21/10/2022  17:46:03 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/10/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 671af7a2-d418-44ab-b198-28e42bdfbef2.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.286/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1058/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=671af7a2-d418-44ab-b198-28e42bdfbef2&cpf=53736656491
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Anexos

1058-2022.pdf - 23409bd5-7e64-491d-8f92-c266fa5c8e26

RESPOSTA REQ 1058-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 53545-2022 - SMSA.pdf - 

9fbe869b-d6cb-44fe-b3ae-ed510619f92f

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 25/10/2022  11:48:03 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 25/10/2022  13:14:44 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/10/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


